27/02/2024 10:49 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=795584

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=795584 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALENQUER

ATA Nº 1 / 2024 - CALE (11.01.33)

Nº do Protocolo: 23204.002503/2024-12
Alenquer-PA, 19 de fevereiro de 2024.

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO CAMPUS ALENQUER
(CALE) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ (UFOPA),
REALIZADA NO DIA 09/02/2024.
Aos nove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quadro, às dez horas e sete
minutos, deu-se início à reunião extraordinária do Conselho do Cale, realizada no
formato virtual na Conferência Web da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP),
com a presença dos membros conselheiros: Maria Do Rosário da Silva (Presidente
em exercício), Antônio Jorge Ferreira Barbosa (membro técnico titular), Francisco
Hélio Neto Bezerra (membro técnico titular), Luiz Alberto Chaves Freire (membro
discente titular) e Marcele Carina Lima Garcia (membro discente titular), as
servidoras Fabrícia Silva de Lima, Heloísa Pinna Bernado e Marilza de Sousa Cioffi
participaram como ouvintes. Faltas justificadas: Márcio Benassuly Barros e Arlene
Mara de Sousa Dias. Seguem-se os pontos de pauta: 1 ? Planejamento das ofertas
de novos cursos nos multicampi da Ufopa; 2- Encontro da direção do Campus
Alenquer com o Ministério da Educação. A profa. Maria do Rosário agradeceu a
presença de todos(as) e citou os assuntos em pauta desta reunião, seguiu dando os
informes; comunicou a provação do mestrado profissional em Administração Pública
no Campus Alenquer pelo edital de Expansão da Rede de Instituições Associados ao
Mestrado Profissional em Administração Pública em Rede Nacional (Profiap), sendo
coordenado pelo prof. Raoni Azeredo, comunicou que se reuniu recentemente com o
representante discente e membro do conselho Luiz Alberto, ele se disponibilizou em
fazer uma parceria com termo de cooperação com profissionais sendo um dentista do
Hospital Santo Antônio, um professor de educação física e um psicólogo para atender
discentes e servidores no Campus Alenquer e abordou a importância dos
profissionais em contribuir na saúde da comunidade acadêmica, após, informou que
coordenação acadêmica elaborou o calendário de atividades com prazos para as
matrículas, entrega de documentos e relatórios nas atividades como Trabalho de
Curso, Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório e Atividades Complementares
será comunicado para que os universitários fiquem cientes sobre o calendário. O
conselheiro Antônio Jorge comunicou que o Campus tem que enviar o planejamento

orçamentário do 1° semestre até o prazo de 29/02/2024, e seria importante o
conselho apreciar o planejamento antes do envio. Posteriormente, a diretora falou
sobre o ponto de pauta: 1 ? Planejamento das ofertas de novos cursos nos
multicampi da Ufopa, explicou que no Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI)

27/02/2024 10:49 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=795584

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=795584 2/3

da Ufopa, está indicando três novos cursos de graduação para o Campus de
Alenquer, Bacharelado em Psicologia, Bacharelado em Direito e Ciências Contábeis,
falou que estão fazendo reuniões com a Pró-Reitoria de Planejamento (Proplan), Pró-
Reitoria de Ensino de Graduação (Proen) e a Reitoria da Ufopa, foi solicitado para
que o Campus Alenquer faça a indicação de dois cursos entre os três indicados e
justificou que, o próximo passo para implementar os cursos no Campus é apresentar
a proposta ao Ministério da Educação (MEC), com indicações prévias do quantitativo
de servidores docentes e técnicos administrativos para solicitar a disponibilização de
códigos de vagas para servidores e aproveitamento da estrutura do Campus. Diante
disso, a diretora afirmou necessário realizar uma votação do conselho para a escolha
de dois cursos entre os três indicados, o Núcleo Docente Estruturante (NDE) se
reuniu para análise sobre a entrega das propostas dos novos cursos previamente
prontos no prazo de 29/02/2024. Nesse sentido, explicou que a data imediata é para
apresentar a proposta no dia 05/03/2024 na reunião marcada com o MEC, em
Brasília. O NDE fez a análise dos três cursos buscando viabilizar o contexto
estrutural e contexto externo para trair discentes a universidade, sobre a proposta do
curso de bacharelado em Administração em Educação a Distância (EAD), indicado
no PDI não será apresentada, pois o Campus já está com o andamento de dois
novos cursos de graduação, uma especialização de Gestão Pública e
Desenvolvimento Regional e o mestrado em Administração Pública, além disso, sob
a indicação da Proplan e da Reitoria vão considerar prioritariamente os cursos
presenciais de graduação e será posteriormente analisado a viabilização do curso em
EAD. A presidente passou a palavra para a docente Heloísa Bernado, que destacou a
ponderação do NDE sobre novos cursos, analisou que no curso de Direito existe uma
demanda e apresenta uma grande possibilidade de empregabilidade, sendo o
mesmo para o curso de Psicologia. No entanto, o curso de Ciências Contábeis é
direcionado para grandes empresas, apresentou informações da inviabilidade de
implementar Ciências Contábeis no Campus Alenquer, após, a diretora Maria do
Rosário acrescentou análise sobre os cursos em pauta. Logo em seguida, os
membros representantes discentes e técnicos concordaram com a análise, sendo
assim, ocorreu a votação entre os membros conselheiros(as) da seguinte forma: os
cursos de Direito e Psicologia foram aprovados por unanimidade de votos e terão
suas propostas elaboradas pelo NDE para ser entregue no dia 29/02/2024, o curso
de Ciências Contábeis foi rejeitado por unanimidade de votos pelos membros
conselheiros(as). Próximo ponto de pauta 2- Representação da direção do
Campus Alenquer na reunião com o Ministério da Educação; a profa. Maria do
Rosário informou sobre o convite a Reitoria e diretores dos campi da Ufopa para
dialogar sobre Plano Unificado de Expansão do Ensino Superior do Pará na reunião
com o MEC. O Campus irá assumir as despesas de diárias e passagens do seu
orçamento para viagem da representante do Campus a Brasília. Em seguida, o
administrador Antônio Jorge afirmou que é viável para o orçamento. À vista disso,
colocou-se em votação a aprovação da ida da docente Maria do Rosário como
representante do Campus Alenquer para a reunião com o MEC, sendo aprovado por

27/02/2024 10:49 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=795584

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=795584 3/3

unanimidade de votos. Sem mais pontos de pauta, a presidente agradeceu a
participação dos membros do Conselho, e declarou encerrada a reunião
extraordinária às dez horas e cinquenta e cinco minutos, e, eu, Fabrícia Silva de
Lima, digitei a presente ata, que segue assinada por mim e pelos(as)
conselheiros(as) presentes, após a sua leitura e aprovação.

(Assinado digitalmente em 23/02/2024 09:59 )
ANTONIO JORGE FERREIRA BARBOSA

ADMINISTRADOR
CALE (11.01.33)

Matrícula: 2175897

(Assinado digitalmente em 19/02/2024 14:57 )
FABRICIA SILVA DE LIMA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
CALE (11.01.33)

Matrícula: 3318970

(Assinado digitalmente em 19/02/2024 15:02 )
FRANCISCO HELIO NETO BEZERRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
CALE (11.01.33)

Matrícula: 2993825

(Assinado digitalmente em 19/02/2024 15:03 )
MARIA DO ROSARIO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CALE (11.01.33)

Matrícula: 1390700

(Assinado digitalmente em 26/02/2024 12:26 )
MARCELE CARINE LIMA GARCIA

DISCENTE
Matrícula: 2021015994

(Assinado digitalmente em 26/02/2024 17:56 )
LUIS ALBERTO CHAVES FREIRE

DISCENTE
Matrícula: 2021015760

Visualize o documento original em https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1, ano: 2024, tipo: ATA, data de emissão: 19/02/2024 e o código de

verificação: dfabdebdb7

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf